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PROCES - VERBAL
Încheiat azi 23.12.2014

Are loc şedinţa ordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 149/20.11.2014, la care participă un număr de 11
consilieri, secretar şi alţi invitaţi.

A fost pus la dispoziţia consilierilor locali procesul-verbal, încheiat la şedinţa
anterioară, pentru ca după supunerea la vot să fie aprobat şi semnat de către
preşedintele de şedinţă şi de secretarul localităţii.

Domnul consilier Cojocaru  Stefan dă cuvântul domnului primar pentru a
prezenta proiectul ordinei de zi.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi:
1. Proiect de hotărâre cu privire la – Completare anexa la Programul anual al

achizitiilor publice pentru anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Priboianu Constantin.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

2. Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare buget local pe anul 2014.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de Boştinaru Aneta.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

3. Proiect de hotărâre cu privire la – Dare in folosinta gratuita catre CMI
Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in suprafata de 80,58 mp, aflat in cladirea
Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe strada Libertatii nr. 80, sat
Vitomiresti, comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in proprietatea privata a
comunei Vitomiresti.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.
Raportul compartimentului de resort, prezentat de viceprimar Popescu Adam.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

4. Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare impozite si taxe locale pentru
anul 2015.
Iniţiator – primarul localităţii Rotea Ion – Robert.



Raportul compartimentului de resort, prezentat de consilier superior Tiulete
Ion.
Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.

5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Se supune la vot proiectul ordinei de zi şi este aprobat cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 1 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobarea

Incheierii contului de executie a bugetului local si a bugetului de venituri proprii si
subventii la data de 30.09.2014.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Completare anexa la Programul anual al achizitiilor publice pentru anul 2014,
consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Completare anexa la Programul
anual al achizitiilor publice pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Completare anexa la Programul
anual al achizitiilor publice pentru anul 2014, consideră că s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobarea Completare anexa la Programul anual al
achizitiilor publice pentru anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 2 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Rectificare

buget local pe anul 2014.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Rectificare buget local pe anul 2014, consideră că  s-a întocmit cu respectarea legilor



în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la
Rectificare buget local pe anul 2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Rectificare buget local pe anul
2014, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită
Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Rectificare buget local pe anul
2014.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 3 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Dare in

folosinta gratuita catre CMI Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in suprafata de 80,58
mp, aflat in cladirea Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe strada Libertatii nr.
80, sat Vitomiresti, comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in proprietatea privata a
comunei Vitomiresti.

Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Dare in folosinta gratuita catre CMI Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in suprafata
de 80,58 mp, aflat in cladirea Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe strada
Libertatii nr. 80, sat Vitomiresti, comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in
proprietatea privata a comunei Vitomiresti, consideră că  s-a întocmit cu respectarea
legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu
privire la Dare in folosinta gratuita catre CMI Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in
suprafata de 80,58 mp, aflat in cladirea Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe
strada Libertatii nr. 80, sat Vitomiresti, comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in
proprietatea privata a comunei Vitomiresti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Dare in folosinta gratuita catre
CMI Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in suprafata de 80,58 mp, aflat in cladirea
Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe strada Libertatii nr. 80, sat Vitomiresti,
comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in proprietatea privata a comunei
Vitomiresti, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi



solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Dare in folosinta gratuita
catre CMI Iurcu Mihaela Nicoleta, spatiu in suprafata de 80,58 mp, aflat in
cladirea Dispensarului Uman Vitomiresti, situat pe strada Libertatii nr. 80, sat
Vitomiresti, comuna Vitomiresti, judetul Olt, aflat in proprietatea privata a
comunei Vitomiresti.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
Punctul 4 pe ordinea de zi – Proiect de hotărâre cu privire la – Aprobare

impozite si taxe locale pentru anul 2015.
Primarul localităţii prezintă Proiectul de Hotărâre.
Domnul preşedinte de şedinţă, în speţă domnul consilier Pîrcălăbelu Gheorghe,

menţionează că se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate.
Comisia nr. 1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – preşedinte,

Marcu Marin – secretar, Pîrcălăbelu Gheorghe, Popescu Adam, Petre Constantin –
membri, luând în discuţie la data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire la
Aprobare impozite si taxe locale pentru anul 2015, consideră că  s-a întocmit cu
respectarea legilor în vigoare, îl avizează şi solicită Consiliului Local să adopte
hotărârea cu privire la Aprobare impozite si taxe locale pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 2 – formată din domnii consilieri Tomescu Gheorghe – preşedinte,

Boştină Doru-Constantin – secretar, Ene Gheorghe – membru, luând în discuţie la
data de 26.11.2014 Proiectul de Hotărâre, cu privire Aprobare impozite si taxe locale
pentru anul 2015, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl
avizează şi solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la Aprobare
impozite si taxe locale pentru anul 2015.

Se avizează favorabil şi se susţine Proiectul de Hotărâre.
Comisia nr. 3 – formată din domnii consilieri Cojocaru Ştefan – preşedinte,

Urluescu Ştefan – secretar, Drăguşin Ştefan – membru – de acord cu Proiectul de
Hotărâre, îl susţine şi avizează favorabil.

Discuţii – nu sunt.
Se supune la vot Proiectul de Hotărâre şi se votează cu 11 voturi ,,pentru’’.
5. Întrebări, interpelări, propuneri.
Domnul consilier Dragusin Stefan intreaba de ce Marascu Lucia nu poate taia

lemne daca are o hotarare judecatoreasca definitiva si irevocabila cu mentiunea
vecinatatilor pe aceasta.

Domnul primar mentioneaza ca plantatia de salcami a fost pusa de cetatenii
din zona si acestia nu doresc sa fie taiata, pentru a se evita eroziunea solului.

Domnul primar face mentiunea ca doamnei Floroiu Mariana i s-au dat lemne
printr-o cerere facuta pentru posta si nu in interes personal. Avem o cerere a



numitului Mozoc Minodor prin care solicita 500 lei ajutor de urgenta. Consiliul local
este de acord cu darea acestei sume.

O alta cerere este a numitei Zamfir Maria prin care solicita sa se faca o comisie
si sa-i constate pagubele in urma refacerii drumului, respectiv i-au fost ingropati
cativa arbori de salcam de pe suprafata de teren pe care o detinea in apropierea
drumului si doreste materialul lemnos.

Se supune la vot Procesul–verbal al şedinţei anterioare, fiind aprobat cu 11
voturi ,,pentru’’.

Şedinţa de astăzi este declarată închisă.
Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Preşedinte de şedinţă
Consilier,                                                                      Secretar,

Cojocaru  Stefan Cristina CHIŢAN


